Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quod vitae spiritualis janua est per ipsum membra Christi, ac de corpore efficimur ecclesiae.

zadobijemo bolest duše, pokorom duhovno ozdravljamo; a također duhovno i tjelesno, ukoliko je to korisno duši, po posljednjem pomazanju. A svetim redom Crkva se upravlja i duhovno umnožava: po ženidbi se tjelesno povećava.

Svi ovi sakramenti tvore se po tri elementa: stvarima kao materiji, riječima kao formi i osobom poslužitelja koji dijeli sakrament s nakanom da učini ono što čini Crkva: ako nedostaje jedan od tih elemenata, ne tvori se sakrament.

Među ovim sakramentima, ima ih troje – krštenje, potvrda i red – koji u dušu utiskuju neizbrisivi biljeg, to jest, određeni duhovni znak koji ga razlikuje od ostalih: zato se ne ponavljaju na istoj osobi. Ostalih pak četiri ne utiskuju biljeg i dopušteno ih je ponavljati.

Prvo mjesto među svim sakramentima drži sveto krštenje, koje je vrata duhovnog života: po njemu postajemo udovi Kristovi i tijela Crkve.

Et cum per primum hominem mors introierit in universos, nisi ex aqua, et Spiritu renascamur non possumus, ut inquit Veritas, in regnum coelorum introire.

Materia hujus sacramenti est aqua vera et naturalis; nec refert frigida sit, an calida. Forma autem est „Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.“

Non tamen negamus, quin et per illa verba, Baptizetur talis servus Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, vel Baptizatur manibus meis talis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, verum perficiatur baptismus; quoniam cum principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit Sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum, si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum, cum Sanctae Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum.

Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare; in casu autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, vel

I kako je po prvom čovjeku smrt ušla u svijet, ako se ne preporodimo iz vode i Duha, ne možemo, kako kaže Istina, ući u kraljevstvo nebеско.

Materija ovog sakramenta je prava i prirodna voda; nije važno je li hladna ili vruća. A forma jest: „Ja te krstim u ime Oca i Sina i Duha Svetoga.“

Ipak, ne niječemo da se i po onim riječima: *Krsti se ovaj sluga Kristov u ime Oca i Sina i Duha Svetoga*, ili *Krštava se mojim rukama ovaj u ime Oca i Sina i Duha Svetoga*, dijeli pravo krštenje. Naime, kako je Sвето Trojstvo prvotni uzrok iz kojeg krštenje ima snagu, a djelitelj je instrumentalni uzrok, koji izvana predaje sakrament, ako se izrazi čin koji se izvršava po samom djelitelju s prizivanjem Svetog Trojstva, tvori se sakrament.